
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 
от 2 мая 2024 г. № 209 

г. Кызыл 

 
О внесении изменений в некоторые  

постановления Правительства Республики  
Тыва в социальной сфере 

 
 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Положение об оказании государственной социальной помощи 

малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на ос-

нове социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия из фе-

дерального бюджета, утвержденное постановлением Правительства Республики 

Тыва от 26 февраля 2021 г. № 90, следующие изменения:  

1) подпункт «в» пункта 1.5 изложить в следующей редакции: 

«в) мероприятие по ведению личного подсобного хозяйства. Ведение 

личного подсобного хозяйства осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;»; 

2) абзац третий пункта 1.10 изложить в следующей редакции: 

«После заключения социального контракта вся содержавшаяся в нем ин-

формация размещается подведомственным учреждением в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной  сфере»  в  соответствии с  постановлением Правительства  Россий- 

 

620200099/28983(5) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38603&dst=100106
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


2 

620200099/28983(5) 

ской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информаци-

онной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере».»; 

3) пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Мониторинг оказания государственной социальной помощи на ос-

новании социального контракта (ежемесячный контроль за выполнением полу-

чателем обязательств, предусмотренных программой социальной адаптации, а 

также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в 

соответствии с условиями социального контракта и программы социальной 

адаптации) проводится подведомственным учреждением. 

Социальный контракт заключается на основании Соглашения о предо-

ставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации, заключаемого между уполномоченным органом и Министерством 

труда и социальной защиты Российской Федерации в государственной инте-

грированной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Ми-

нистерством финансов Республики Тыва. 

Оказание государственной социальной помощи на основании социально-

го контракта считается эффективным в случаях, если в результате подведения 

итогов за год показатели оценки эффективности были достигнуты согласно за-

ключенному дополнительному соглашению к Соглашению о предоставлении 

субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации: 

а) доля малоимущих граждан, охваченных государственной социальной 

помощью на основании социального контракта, в общей численности мало-

имущих граждан; 

б) доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на 

основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднеду-

шевой доход семьи которых) превысил величину прожиточного минимума, 

установленную в Республике Тыва, по окончании срока действия социального 

контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной соци-

альной помощью на основании социального контракта; 

в) доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на 

основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднеду-

шевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия соци-

ального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (се-

мьи) до заключения социального контракта, в общей численности граждан, 

охваченных государственной социальной помощью на основании социального 

контракта.». 

2. Внести в пункт 36 Порядка предоставления ежемесячной денежной 

компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт отдельным 



3 

620200099/28983(5) 

категориям граждан, являющихся собственниками жилых помещений в много-

квартирных домах, утвержденного постановлением Правительства Республики 

Тыва от 29 августа 2016 г. № 373, изменение, изложив его в следующей редак-

ции: 

«36. Информация о предоставлении ежемесячной денежной компенсации 

расходов на уплату взносов на капитальный ремонт отдельным категориям 

граждан, являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных 

домах, размещается в государственной информационной системе «Единая цен-

трализованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и полу-

чение указанной информации в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осу-

ществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информационной 

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфе-

ре».». 

3. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 11 октября 

2019 г. № 496 «О ежемесячной денежной выплате в связи с рождением (усы-

новлением) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет» следующие изменения: 

1) в пункте 5 слова «Хардикову Е.В.» заменить словами «Сарыглара 

О.Д.»; 

2) в Положении о предоставлении ежемесячной денежной выплаты в свя-

зи с рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет: 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Органы социальной защиты населения муниципальных районов (го-

родских округов) используют сведения, предусмотренные статьей 6.12 Феде-

рального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи», размещенные в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая 

цифровая платформа), для назначения ежемесячной денежной выплаты. 

Информация о предоставлении ежемесячной денежной выплаты разме-

щается на единой цифровой платформе. Размещение (получение) указанной 

информации  на единой цифровой платформе осуществляются в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г.  

№ 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизован-

ная цифровая платформа в социальной сфере».»; 

пункт 26 признать утратившим силу. 

4. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 16 июня 

2022 г. № 380 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра по-



4 

620200099/28983(5) 

ставщиков социальных услуг и Порядка формирования и ведения регистра по-

лучателей социальных услуг в Республике Тыва» следующие изменения: 

1) пункт 21 Порядка формирования и ведения реестра поставщиков соци-

альных услуг изложить в следующей редакции: 

«21. В соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона № 442-ФЗ 

информация о поставщиках социальных услуг размещается в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в госу-

дарственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» осуществляются в соответствии с Федераль-

ным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной по-

мощи».»; 

2) пункт 15 Порядка формирования и ведения регистра получателей со-

циальных услуг в Республике Тыва изложить в следующей редакции: 

«15. В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона № 442-ФЗ 

информация о получателях социальных услуг, а также о предоставляемых им 

социальных услугах размещается в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Разме-

щение и получение указанной информации в государственной информацион-

ной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».». 

5. Внести в пункт 26 Порядка установления региональной социальной до-

платы к пенсии в Республике Тыва, утвержденного постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 15 декабря 2021 г. № 695, изменение, изложив его в 

следующей редакции: 

«26. Республиканский центр использует сведения, предусмотренные ста-

тьей 6.12 Федерального закона № 178-ФЗ, размещенные в государственной ин-

формационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в со-

циальной сфере» (далее – единая цифровая платформа), для установления реги-

ональной доплаты. 

Информация об установлении региональной доплаты размещается на 

единой цифровой платформе. Размещение (получение) указанной информации 

на единой цифровой платформе осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом № 178-ФЗ.». 

6. Внести в пункт 1 постановления Правительства Республики Тыва от  

26 декабря 2014 г. № 613 «Об утверждении размера платы за предоставление 

социальных услуг и порядка ее взимания» изменение, изложив его в следую-

щей редакции: 



5 

620200099/28983(5) 

«1. Установить, что социальные услуги, входящие в перечень социальных 

услуг Республики Тыва, предоставляются поставщиками социальных услуг 

бесплатно, за частичную и полную оплату. 

Социальные услуги всех форм социального обслуживания предоставля-

ются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооружен-

ных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

9) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объек-

тах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на стро-

ительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, интер-

нированным в начале Великой Отечественной войны в портах других госу-

дарств. 

Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, входя-

щих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социаль-

ных услуг в Республике Тыва (далее – социальные услуги), рассчитывается на 

основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать: 

за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания 

на дому и в полустационарной форме социального обслуживания – 50 процен-

тов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной 

услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для предоставления 

социальных услуг бесплатно в Республике Тыва; 

за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания – 75 процентов среднедушевого дохода получателя социальных 

услуг.». 

7. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки в виде компенсации части затрат на проведение ремонта жилых по-

мещений отдельным категориям граждан, проживающим в Республике Тыва, за 

счет средств республиканского бюджета Республики Тыва, утвержденный по-

становлением Правительства Республики Тыва от 28 октября 2016 г. № 454, 

следующие изменения: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39841&dst=100054


6 

620200099/28983(5) 

1) пункт 3 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«з) участники специальной военной операции, ставшие инвалидами»; 

2) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Компенсация носит целевой характер, не может быть использована на 

другие цели и предоставляется в размере не более чем: 

80000 (восемьдесят тысяч) рублей – на мероприятия по адаптации жилых 

помещений, где проживают участники специальной военной операции, ставшие 

инвалидами; 

80000 (восемьдесят тысяч) рублей – на капитальный ремонт жилого по-

мещения; 

20000 (двадцать тысяч) рублей – на текущий ремонт жилого помеще-

ния.». 

8. Внести в Порядок и условия предоставления ежемесячной денежной 

выплаты на возмещение части затрат на обеспечение отдельных мер социаль-

ной поддержки ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам, 

лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, членам семей 

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 

репрессий, утвержденные постановлением Правительства Республики Тыва от 

14 февраля 2012 г. № 73, изменение, дополнив пунктом следующего содержа-

ния: 

«33. Органы социальной защиты населения использует сведения, преду-

смотренные статьей 6.12 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ  

«О государственной социальной помощи» (далее – Федеральный закон  

№ 178-ФЗ), размещенные в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая 

цифровая платформа), для установления  ежемесячной денежной выплаты. 

Информация об установлении ежемесячной денежной выплаты размеща-

ется на единой цифровой платформе. Размещение (получение) указанной ин-

формации на единой цифровой платформе осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом № 178-ФЗ.». 

9. Внести в пункт 2.3 Регламента межведомственного взаимодействия ор-

ганов государственной власти Республики Тыва в связи с реализацией полно-

мочий Республики Тыва в области социального обслуживания, утвержденного 

постановлением Правительства Республики Тыва от 13 апреля 2022 г. № 187, 

изменение, слова «государственным учреждением – региональным отделением 

Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Тыва; 

государственным учреждением – отделением Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Тыва» заменив словами «Государственным учре-

ждением – Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Россий-

ской Федерации по Республике Тыва». 



7 

620200099/28983(5) 

10. Внести в позицию 12 приложения № 2 к региональной программе 

«Повышение рождаемости в Республике Тыва на период 2023-2025 годов», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 30 июня 

2023 г. № 462, изменение, слово «Татарстан» заменив словом «Тыва». 

11. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 
 


